/iÜ-bS\

t

^PG!

CWiG

FLS._££

PROCESSO NO

/ 200N°

Câmara IVSunicipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N" do Protocolo:

Data da Entrada: 22/1 2/2014

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N°049/2014

Ementa: "CONCEDE DESCONTO AOS CONTRIBUINTES/

Autoria: Poder Executivo.

Data de chegada: 19/12/2014 /

Data da Entrada: 22/12/2014.

-CÓPIA-

U T U A C Â o

Aos , do.i.s dias do mcs ds dezenibpo dc dois

mil ie.....çj.yator.ze , nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

documentos que adiante se vêem, Eu _Rohs.on....DJ..as...MQun.a

e subscrevo e assino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF n° 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

CMG O

FLS

Eminente Presidente e Vereadores:

Estamos apresentando à Vossas Excelências o Projeto de Lei n°
049/2014, que visa obter autorização legislativa para conceder desconto aos
contribuintes.

Em outras gestões, a título de incentivo, o Poder Executivo com a
anuência por parte dessa Casa de Leis, concedeu desconto aos contribuintes no
pagamento do IPTU e taxas, como ocorreu, também, no ano anterior.

Referente ao exercício de 2015, o Poder Executivo concederá um
desconto de 15% (quinze por cento) sobre o valor do IPTU e Taxas, aos
contribuintes que efetuarem o pagamento da cota única até a data de seu vencimento.

Assim sendo, conto com a competência dessa Egrégia Câmara, através
dos Nobre Edis, para apreciação e aprovação do referido Projeto de Lei com a
máxima urgência possível.

Atenciosamente

VERA LUpÂ COSTA
Prefeita i^nicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF n° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI N° 049/2014

ESCMG

FLS

Concede desconto aos contribuintes.

A Prefeita Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário da Câmara Municipal de
Guaçuí, Estado do Espírito Santo, o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder
desconto de 15% (quinze por cento) sobre o valor do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU) e Taxa de Serviços Urbanos (TSU) do exercício de 2015, aos
contribuintes que efetuarem o pagamento integral até a data do vencimento da cota
única.

Artigo 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí - ES, 17 de dezembro de 2014.

VERA LUpÀ COSTA
Prefeita^unicipal

/

APROVADO
/  )k jil.

CÂMARA MUNICIW

d

AÇU

Em

Í

í  h'> 1 ^ i ? > VI

;  }

CMG-ES

FLS. fl.

Estado do Espirito Santo

Secretaria üíiuiiici|sal ile Administração

Processo N.

Interessado:

Favorecido:

'i-.

'■V'
.

■  >?

ASSUNTO

DATA DESTINO DATA DESTINO

' ■ _ ■ ■■■■: ;.;

Empenho N.
Valor:

Data

Ordem de Pagamento N._
r^>\+o

prefeitura municipal de guacuí
Secrflfa f Espírito SantoSecretaria Municipal de Finanças

memorando interno
n® 092/2014

cmg ES

fls 05

Assunto- IPTU 2015.
Guaçuí-ES. 12 de Dezembro de 2014.

Exma. Ssnhora,

digne autorizar a Procuradoria Geral do lu • i ■ ° Excelência se
Municipal de Guaçui, fixando em 15»/ T'° ^
contribuintes que efetuarem o pagamentoVcITú''"'^ °
de vencimento. 'fru 2015 até a data

Havendo legalidade, informamos que as datas de
neguiamentadas posteriormente através de decreto. ~

Cordialmente,

Sebastian^Crístina Costa
Secretária Municipal de Finanças

Excelentíssima Senhora
Vera Lúcia Costa
Prefeita Municipal de Guaçui

Praça João Acacinho. 01 -
Centro-29.560-000-Guaçuf-ES-Fone; 28-3553-4941

prefeitura municipal de rUAr-TTf
CGC/MFb» 27.174.135/0001-2(1 ^^ÇUI20

CMG ES

FLS

as

ffiSTIFICATiyA

iminente Presidente e Vereadores;

»«/2014, queTfea ° ^
contribuintes. utonzaçao legislativa para conceder desconto aos

anuência I»f paiíe" tefS de uls tnSS ^pagamento do IPTU e taxas, como ocotre;., t^bl" no~,eTor"'''''™''^

desconto de ''Jantai mhre ° Executivo concederá um
contribubitesqueeleSatemo-^^Sr^LStardTseSv^S^^^

dos Nobte E^fp^l^reTa^T; attavês
máxima urgência possível. Projeto de Lei com a

Atenciosamente

VEPA Lmcm COSTA

Prefeiti(3lnnicipal

guaçuí i
CMg-ES

FUS !?
».Q

PRO.TF.TQ DP y yy ̂
xxx^014

Concede desconto aos contribuintes.

Í^'íí£í.yi"t- - - -Santo, o seguinte Projeto de Lei: Municipal de

Artigo 2". Esta Lei entrará
em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí - ES, XX de XX 2014.

LÚCM costa
Prefeita Wnicipal

CMG ES

FLS or

Encaminho o Dre<5íantía

2sr^sr.'sF*"®'ísSis;r ••
ã= £« ~f»"C...m».02a„,";2"® "" mS,b^3^

pmg/es^

rs.06

GaWfjhte

Guaçuí -ES. 12 de dezembro
de 2014.

VeraLÍtroia Costarefeita Municipal de Guaçuí

,  l

■I.:'

Câmara MmríÍGÍpal dé G
.  - . ' ' Estado dO;.Espírit.o Santo :vr - (

CUG-BS
FLS.

.  I

■ ' .j

Projeto dè Lei n- 049/2014 - Concede àesconto aos
\"

>  Contribuintes.
. ■

\\.

■  -i

Autoria: Executiyp Mumcipal.

Senhor Prèsidente; - \ . ■

-/•j
,

'  Inicialniente, é necessário esclareper que o "desconto,!por pontualidade", é uma espécie de
benefício concedido'aos çòntribuintes do Município de. Guáçuí.p, em princípio, é c^àcterizadó .
como rénúnciá fiscal. Diz-se em princípio porque a finálidadè do desconto e facilitar ó pagamento.^! J
do tributo eyassini, ppssivelménte incrementar a àrrpçadação^v • < ' s' ■

Nojéntanto, ádnsíituiçãP do descpnío, corno tpda
da Lei de Résponsabilidadé Fiscal - LRF, Lei Complementar p-, 101/2000; ; > ' \
"  ' - .' ' ' ' • .,1 •. • . I . % í ■ ■ i" ' 1 ' ' ■' . \

•  Ho caso em apreço, ainda que^a concessão, Üo. desponto incremente a arrecadação do/.
Município de, Guáçuí, , sua .instituição deve. obedeper aos preceitos dp artigo' 14/da 'Lei, de ,
Résponsabilidadé Fiscal, Em se tratando de benefício fiscal, a lei que p institui pode entr^ em vigor „ ■ - j,

mo mesmo exercício, nãp é nepéssárip'observar o ppncípio. da-antenpfidade tributária, mesriio ' /
porque será para'o ario de 20rS/nãpíb""—^ —^c.—

(y:-
I  Assim, está O Projeto'de•Leiç&íy amparo legal, razão pelà qual deverá passar pelo crivo dos

Nobres Edis. ' ■ / ■ . / ,■ .\/' ", . ■'./:/ ' ' ' s'" ■

É o npsso parecer,, s.m.j.'

Guaçuí-ES., 22 deMezembro dé 2014

MARGo antonio eoísrrA
Procurador da Cl

,- 'V

I. j.

'  • '

Parecer do Procurador da Câmara Municipal de Guaçuí Página 1

,■ 1

Câmara Municipal; de Guaçuí
,,.'Estadb,do Espírito'Santo ■ ■

CA/íG ES

FLS JÍÕ

PARECER DÁ COMISSÃO DE ÍUSTICA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI 049/2014 - "Concede Desconto aos Contribuintes".

Exmo. Sr. Presidente: ,

Nós, In fine ássinadps, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal de Guaçüí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do Projeto
de Lei n^. 049/2014, de autòria.do Executivo Municipal, de acordo, com o
Parecer do Assessor Jurídico desta Casa de Leis. -

Sala das. Sessões;'Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 22 de dezembro de 2014^ <

CARLOS L0MEÜ DE OLIVEIRA

PAULO HENRIQUE COUZÍ ROSA.

'0''7'pÁ,L>u lÁ
- Relator

Presidente -

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO
Membro -

Praça João AcgÇinho, 02, 1° Anddr —. Guaçuí-ES - GEP 2956O-OO0 - Telefax (28) 3553 1540.

- \.,

jj/Estqdo,d'o Espírito SantO' y ""yt V

U

"'X • V--/

SAÚDE.

GIDADAO.

■i. ■

■  , ■. ; A í ■
,  ■•-'.A- ■ ,■ ' "'■ ■

.--í, I',: ■■ i.f;
■  "v"

"-■ ■-/■
>í

■'> \ ■ A-0Projeto de yLei 049/20i4 - Goneede^
, Desçòhtò dos ContribuiOt^^ Autoria:/ExefcutivG ■ )í
'Municipal. '

•  "v \ ' -> ' -.. - 'v< v".. ' ! •
Exm o. Se n h o r P resi dè nte; ■ ^v \

.y; , •

:  : '-^ôs/ m fltve' assinadô^s, ̂ ^iWémbròs/ da^ C DE > FINANÇAS ; E', ^ r ■ ^ : ;
^ ÒI^AIVÍteò, EDUCAÇÃO;; SAÜDE, :AÇRIlèaLT^^ ^ aí:

^ ; ; DÉFESA iDb:CIDADÃgiA CÂMAM^ Mu GUÀÇÜt soWos^ pda A L;"
APRÒVAGÃO ■ dot^rojeto de Lei rî ; 049^201^1 Gó ' ; ■ • i A
Contribuiiítes, deAacordò ^eom o Pàrecç^r: dó Procurador Jurídi^^^^ da ^ ,V ,

issâodéJustiçà.eRêdáçã^FihalA.A--;'^ /}xx''Çomissâo de 'Justiçà

;í a . ASalaídás SessõesíADr. Francisco L^ej^a dé^

_ V- F • 1.

i  ■( ^ '' ■
' vr

.

x:, _ '

:A',

1

YGüaçm-ES;^;22 d0^dézekibrò^'2O14.^ ; :A
X)'ÁA;' A-

- Rélator

fPrçsidente -

/YPròça Joáó ÁcacinHo, 02;,1° Andar - GÒaçuítpS - ,CEP 29560-000 - ;i;elefàx (28) 3553 1540' j , A Ví : '